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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem „Vliv bioklimatických podmínek stáje

na zdravotní a produkční parametry a vybrané fyziologické ukazatele u krav“. Cílem

diplomové práce bylo vyhodnotit vybrané parametry mikroklimatu v kravíně s volným

ustájením v souvislosti s ročním obdobím a posoudit jejich vliv na užitkovost,

produkční parametry a vybrané fyziologické ukazatele u krav.

Zemědělské družstvo Krč, kde byla sledována problematika dané práce, se

nachází v Jihočeském kraji a obhospodařuje 1068,41 ha zemědělské půdy. Z toho

zaujímá orná půda 801,11 ha a trvalé travní porosty 267,3 ha. Živočišná výroba je

zaměřena na produkci mléka a výkrm býků, který se uskutečňuje v Záboří.

V zemědělském družstvu Krč jsou chovány dojnice, které jsou kříženky původního

červenostrakatého skotu s různým procentuálním podílem krve holštýnské. Dojnice jsou

ustájeny ve volné, stlané, nezateplené stáji o celkové kapacitě 223 ks zvířat.

V kravíně byla jedenkrát týdně změřena teplota, relativní vlhkost a rychlost

proudění vzduchu v objektu ustájených zvířat i mimo něj a spočítána ochlazovací

hodnota prostředí. Mimo objekt stáje byl dále zjišťován atmosférický tlak vzduchu.

Průběžně byla sledována průměrná denní mléčná užitkovost, základní zdravotní,

reprodukční a ekonomické ukazatele. Od 12 ks dojnic byla dvakrát ročně odebrána krev

a analyzována na vybrané hematologické a biochemické parametry.

Z výsledků měření bylo zjištěno, že naměřené bioklimatologické parametry ve

stáji se především odvíjejí od bioklimatologických ukazatelů ve venkovním prostředí.

Ze sledovaných parametrů byla pouze u výše užitkovosti krav zjištěna nízká závislost

na teplotě vzduchu. Z dosažených výsledků je patrné, že v daném chovu nebyla

prokázána žádná významná souvislost bioklimatologických faktorů s užitkovostí,

reprodukcí, zdravotním stavem, složením krve a ekonomickými ukazateli.

Klíčová slova: bioklimatologické parametry, krev, mléčná produkce, plodnost,

termoregulace

Abstract

This thesis is dealing with a theme: „The influence of bioclimatic conditions of

the cow shed on health and production parameters and chosen physiological indicators

among cows“. The aim of this thesis was to analyse chosen parameters of microclimate

in a cow shed with loose stabling in coherence with a season of a year, and to judge the

impact on the efficiency, production parameters and representative physiological

indicators among cows.

A co-operative farm in Krč, where the dilemma of this thesis was monitoring, is

situated in a South Bohemian region and cultivates 1068,41 hectares of farmland.

Arable land occupies 801,11 hectares of the full area, and everlasting grass ground

covers 267,3 hectares. Animal production is focused on milk production and bulls´

feeding up, which is taking place in Záboří. There are dairy cows bred in the co-

operative farm in Krč, which are crossbreds of former red-skewbald beef cattle with

some percentage of cows of Holštýn-bred. The dairy cows are stabled in a loose,

littered, non-insulated cow shed with a total capacity of 223 heads of animals.

The temperature, relative humidity and the rapidity of atmospheric circulation

was measured once a week in the cowhouse – in the premises of stabled animals and

outside it -, and the cooling-down temperature was counted. There was further

investigated an atmospheric air pressure outside the cowhouse. An average daily milk

efficiency, the fundamental health, reproductive and economical indicators were

continuously monitored. The blood was taken twice a year from 12 heads of dairy cows,

and was analysed on chosen hematological and biochemical parameters.

From the measurement was found out, that the measured out bioclimatological

parameters in the cow shed are unwinding mostly from bioclimatological indicators in

outside ambient. From all the observed parameters, the low dependence on air

temperature was found out only in the level of efficiency of cows. From the attained

outcomes it is evident, that it was not demonstrated any significant connection between

bioclimatological factors and the efficiency, reproduction, health state, blood

constitution or economical indicators.

Key words: bioclimatological parameters, blood, milk production, fertility,

thermoregulation
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1. Úvod
Chov skotu je jedním ze stěžejních odvětví živočišné výroby. Hlavním úkolem

chovu skotu je produkce kvalitních živočišných produktů. Jedná se o odvětví velice

náročné po stránce ekonomické, pracovní, materiálové i organizační, které v mnoha

případech rozhoduje o ekonomice celých zemědělských podniků.

Se zvyšujícími se požadavky na výrobu a kvalitu získávaných živočišných

produktů souvisí zvyšující se fyziologická úroveň výkonnosti zvířat. Té je dosahováno

neustálou šlechtitelskou a plemenářskou prací. Vystupňováním užitkovosti

hospodářských zvířat jsou současně kladeny i vyšší požadavky na podmínky stájového

prostředí.

Skot ustájený ve stájích se musí přizpůsobovat celé řadě změn souvisejících

s organizací, technologií i technikou chovu. V těchto podmínkách pak reaguje velmi

intenzivně na veškeré nedostatky stájového prostředí, které se v konečném důsledku

projeví na zdravotním stavu i na geneticky dané užitkovosti. Nedostatky v hygieně

prostředí jsou podle svého rozsahu a intenzity o to významnější, že se ve srovnání

s nedostatky jiného charakteru negativně projevují na užitkovosti a zdravotním stavu

daleko pomaleji a skrytě. Dodržování zásad zoohygieny hraje významný faktor, který

kromě výživy a genofondu může pozitivně ovlivnit užitkové vlastnosti i zdraví

chovaných zvířat.

Zavádění nových technologických postupů v chovu skotu vyžaduje podrobné

znalosti nároků různých kategorií skotu na prostředí. Je proto zapotřebí velmi podrobně

studovat vlivy jednotlivých faktorů prostředí, ale současně i jejich vzájemné souvislosti

a následné spolupůsobení na organismus zvířat.

Cílem této práce bylo posoudit v kravíně s volným ustájením vliv vybraných

bioklimatologických ukazatelů (teplota vzduchu, relativní vlhkost vzduchu, rychlost

proudění vzduchu a ochlazovací hodnota prostředí) na užitkovost, zdravotní stav,

reprodukci, ekonomiku chovu a vybrané krevní parametry v souvislosti s ročním

obdobím.
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2. Literární p řehled

2.1. Reakce organismu na podmínky prost ředí

Organismus hospodářských zvířat je soustavně vystaven nesčetným vlivům

vnějšího prostředí. Intenzita i kvalita dráždivého účinku těchto faktorů se mění. Mezi

tyto faktory patří:

� přírodní a klimatické jevy

� kosmické a radioaktivní záření

� podmínky ustájení (technologie, způsob ustájení, stájové mikroklima aj.)

� výživa a technika krmení zvířat

� zoohygiena atd.

Organismus zvířat na všechny tyto vlivy reaguje. Tyto faktory (mechanické,

chemické, biologické, fyzické a psychické) se podle jejich vlivu na organismus dělí na

fyziologické a škodlivé. Mezi fyziologické faktory patří takové, které organismus

nepoškozují, jsou pro něj běžné a působí nepřetržitě. Mezi škodlivé faktory patří ty

faktory, které převyšují normální fyziologické stimuly, vyvolávají určité poruchy

funkce jednotlivých ústrojí organismu, a tím mu škodí. Jsou to tzv. neobvyklá neboli

extrémní dráždidla (stresory) (ŠOCH, 2005). Jako stresory se mohou uplatnit vlivy

prostředí, ve kterém zvíře žije, vlivy výživy, vlivy infekční a vlivy psychické (SOVA et

al., 1990).

2.1.1. Stres

Pojem stres poprvé použil v roce 1936 objevitel stresové reakce Hans Selye při

pokusech s krysami. Selye v jedné ze svých prací definuje stres jako stav projevující se

nespecifickým syndromem, do něhož spadají všechny nespecificky vyvolané změny

biologického systému.

Podle současného fyziologického pojetí je stres definován jako souhrn obecných

stereotypních zpětných reakcích organismu na působení silných dráždivých podnětů

různého původu. Podle svého charakteru je stres specifickým syndromem, zatímco

podle původu nespecifickým (PLJAŠČENKO a SIDOROV, 1986).
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Stres je možno prokázat:

• změnami v krevním systému a změnami hormonální produkce,

• zvýšením činnosti orgánů a tím i změnou fyziologických funkcí, např.

frekvence tepu a dechu, krevního tlaku, rektální teploty, pocením.

2.1.2. Průběh stresové reakce

Rozlišují se tři fáze:

1. alarmová (poplachová) reakce,

2. stadium odolnosti (adaptační stadium),

3. stadium vyčerpání.

Stádium poplachové reakce


[…]

květen 08 17,91 75,10 0,30 292,19 20,00 64,00 0,09 64,57 721,00
červen 08 21,39 78,97 1,30 156,51 29,30 73,00 0,32 52,52 722,50

červenec 08 21,76 75,66 0,75 424,88 20,53 77,67 0,78 362,56 719,00
srpen 08 21,46 75,94 0,85 362,21 22,33 62,00 0,45 271,78 719,67

září 08 16,36 82,19 0,71 440,56 18,40 71,25 0,64 388,39 722,75
říjen 08 12,33 88,18 0,40 514,02 9,53 83,33 0,82 639,06 721,67

listopad 08 8,25 89,31 0,50 544,28 5,80 90,33 1,74 943,90 713,67
prosinec 08 5,17 89,97 0,70 705,35 3,35 83,25 1,26 872,77 719,75

Tabulka č. 11a Frekvence onemocnění

datum měření 2007
název onemocnění duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec
Reproduk ční
výhřez dělohy
zádržení lůžka 2 1 3 1 2
cysty 1 2 1 2
poporodní paréza 1 3 1
Mléčné žlázy
mastitidy 1 2 1 3
poraněný struk 1 1 1 1
Kon četin
zánět kloubů 1
hniloby paznehtu 1 2 2

Tabulka č. 11b Frekvence onemocnění

datum měření 2008 název
onemocnění leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec
Reproduk ční
výhřez dělohy
zadržení lůžka 1 1 2 1 2 1 1
cysty 1 2 1 1
poporodní paréza 2 1 1 1
Mléčné žlázy
mastitidy 1 2 2 1 1 1
poraněný struk 2 3
Kon četin
zánět kloubů 1
hniloby paznehtu 1 2 3 1

Tabulky č. 15 Přehled vybraných skupin nákladů v Kč na litr mléka

Měsíc Vnitropodnikové
náklady

Mzdové náklady Nakoupená
krmiva a steliva

Odpisy dojnic Plemená řské
služby

Veterinární
služby

Elketrická
energie

Voda

květen 07 2,30 1,58 1,23 1,40 0,19 0,18 0,12 0,10
červen 07 2,03 1,45 1,77 0,96 0,23 0,11 0,12 0,10

červenec 07 3,07 1,52 1,04 1,76 0,16 0,09 0,13 0,09
srpen 07 3,14 1,43 1,51 1,54 0,27 0,11 0,12 0,09

září 07 3,79 1,45 1,31 1,81 0,20 0,13 0,13 0,09
říjen 07 3,20 1,80 1,59 2,21 0,19 0,08 0,15 0,09

listopad 07 2,51 1,50 1,74 1,51 0,25 0,12 0,19 0,09
prosinec 07 3,86 1,56 1,47 1,48 0,20 0,12 0,18 0,08

leden 08 2,95 1,74 1,37 1,81 0,32 0,07 0,21 0,09
únor 08 2,98 1,91 2,25 0,92 0,40 0,06 0,20 0,09

březen 08 1,59 1,61 1,34 2,13 0,25 0,12 0,20 0,09
duben 08 2,00 2,46 1,74 2,25 0,22 0,08 0,17 0,10
květen 08 3,45 2,17 1,67 1,10 0,26 0,07 0,14 0,10
červen 08 3,77 2,06 1,68 1,66 0,20 0,13 0,13 0,09

červenec 08 4,51 2,04 1,38 1,46 0,22 0,09 0,13 0,09
srpen 08 2,45 1,91 1,64 1,11 0,22 0,10 0,13 0,09

září 08 4,72 2,24 1,66 1,34 0,26 0,10 0,14 0,10
říjen 08 2,77 2,35 1,87 1,60 0,22 0,04 0,16 0,10

listopad 08 3,94 2,69 1,61 0,84 0,30 0,10 0,19 0,10
prosinec 08 3,83 2,25 1,44 1,60 0,25 0,14 0,20 0,11

průměr 3,14 1,89 1,57 1,52 0,24 0,10 0,16 0,09

Tabulka č. 17 Průměrné hodnoty parametrů krve v krevní plazmě skotu za období jaro

2007, 2008 a podzim 2007, 2008

Rok 2007 2008

Období jaro podzim jaro podzim

Celé
období

Hemoglobin (g.l -1) 135,55 109,50 126,70 89,00 115,19

Hematokrit (l.l -1) 0,38 0,31 0,24 0,23 0,29

Erytrocyty (T.l -1) / 6,83 5,63 5,16 5,87

Leukocyty (G.l -1) 6,38 6,33 5,10 4,07 5,47

Celková bílkovina (g.l -1) 73,08 111,61 71,12 82,91 84,68

Močovina (mmol.l -1) / 7,54 6,76 4,32 6,21

Glykémie (mmol.l -1) / 4,44 3,15 3,70 3,76

Triglyceridy (mmol.l -1) / 0,27 0,19 0,22 0,23

Cholesterol (mmol.l -1) 6,04 6,54 5,29 6,11 6,00

ALP (µkat.l -1) 1,35 2,03 1,18 1,40 1,49

GMT (µkat.l -1) 0,70 0,52 0,45 0,41 0,52

Vápník (mmol.l -1) 1,76 3,05 2,02 2,37 2,30

Fosfor (mmol.l -1) 1,97 2,51 4,92 2,64 3,01

Hořčík (mmol.l -1) 1,10 0,77 0,90 0,95 0,93

Zinek (mg.l -1) 1,16 0,80 0,76 0,77 0,87

Měď (mg.l -1) 0,89 0,90 0,89 0,80 0,87

Obrázek č. 1 Pohled na stáj

Obrázek č. 2 Krmná chodba – střešní větrací štěrbina

Obrázek č. 3 Porodní kotec

Obrázek č. 4 Ustájení dojnic