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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly jasně a konkrétně formulovány a byly zaměřeny na relativně komplexní
posouzení vlivu bioklimatických podmínek stáje na welfare krav.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je jednoznačně a jasně formulována a na jejím podkladě proběhly pokusy s
hodnověrnými vědeckými výsledky.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: V práci jsou použita aktuální data a informace byly vhodně využity při organizování
pokusů i následném zpracování dat.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení vycházel z metodiky a byl správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka citovala relativně velký počet významných autorů zabývajících se obdobnou
problematikou. Zároveň prokázala znalost řešené problematiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka velmi dobře zvládla odbornou terminologii a ve své práci ji vhodně využila.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Veškeré cíle byly splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány srozumitelně a konkrétně a jsou využitelné v chovatelské praxi i
pro rozvoj oboru.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je využitelná v chovu dojnic jak z hlediska teoretického, tak i praktického.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Narušení kterých bioklimatických podmínek by mohlo nejvýrazněji ovlivnit welfare
ustájených dojnic?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka na diplomové práci pracovala velmi aktivně a samostatně.
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